oreina n° 4 - janvier 2009                                     RÉGIONS                                                                       33
of conservation of the marsh, which appears to be
mediocre. Its condition is certainly linked to the isolated
nature of the site, and perhaps human disturbance.
Mots clés : Lépidoptères, macrohétérocères, marais,
Berland, Chartreuse, Isère, inventaire, conservation,
évaluation, zones humides.
Contexte et but de l’étude

les matrices de captures à partir du logiciel EstimateS
Fig. 3. Tableau comparatif des sites. Les numéros à la suite
des noms d’habitats correspondent à la codification Corine
Biotopes. A : Aiguenoire ; B : Berland ; S : Sauget.
X
Fig. 4. Composition de la communauté en
fonction des affinités écologiques. Pour la
totalité les 158 espèces répertoriées au cours
des chasses nocturnes.
Deltote uncula. Photo © Y. BAILLET.
Habitats S      B A
1 Végétations des eaux douces 22.3 - 22.4 X      X      X
2 Végétations des eaux courantes 24 X      X      X
3 Communauté à reine des prés 37.1 X      X      X
4 Prairies humides eutrophes 37.2 X              X
5 Prairies humides oligotrophes 37.3 ?   X
6 Lisières humides à grandes herbes 37.7 X      X      X
7 Formations riveraines de saules 44.1 X   X
8 Frênaies-aulnaies des fleuves médioeuropéens 44.3 X   ?
9 Grandes forêts alluviales médioeuropéennes 44.41 X              X
10 Bois marécageux 44.9 X      X      X
11 Bétulaies humides 44.B11 X
12 Bas marais alcalin 54.2 ?   X ?
13 Roselières (phragmitaies) 53.1 X      X      X
14 Grandes laiches (cariçaies) 53.2 X      X      X
15 Végétation à marisque (cladiaies) 53.3
16 Bordures des eaux courantes 53.1 X   X
17 Prairies humides améliorées 81.2 X
18 Plantations de peupliers 83.321 X
Données comparatives
Altitude (m) 200   500  390
Nombre de chasses effectuées sur le site 5      5      6
Gestion + nombre d’années en gestion Oui/8 Oui/ Oui/
36                                                                        RÉGIONS oreina n° 5 - mai 2009
8.0 (COLWELL, 2006). Les ajustements des modèles
d’abondance ont été réalisés à partir du logiciel easyFit
5.0 (©Mathwave, 2008).
Résultats et discussion
Les prospections ont permis de mettre en évidence la
présence de 158 espèces dont 97 macrohétérocères
(60 %), 30 microlépidoptères (19 %), 29 rhopalocères
(18 %) et 4 zygènes (3 %). La liste détaillée des espèces
observées est présentée en Annexe 1. La nomenclature
retenue est celle du guide (COLLECTIF, 2007) pour les
macrohétérocères, LAFRANCHIS (1999) pour les rhopalo-
cères et KARSHOLT et RAZOWSKI (1996) pour les autres
groupes.
Parmi ces taxa, nous avons dégagé quatre espèces
remarquables, étroitement inféodées aux zones humi-
des, statutaires ou bien rares et localisées. Il s’agit de
Lycaena dispar (protection nationale), Deltote uncula,
Hypenodes humidalis et Herminia tenuialis. La répartition
française d’H. tenuialis, très morcelée et limitée à quel-
ques départements, aurait tendance à nous montrer l’im-
portance patrimoniale de cette espèce vis-à-vis de la
faune iséroise. En effet, celle-ci, qui semble assez com-
mune dans les marais isérois (6 stations répertoriées en
5 ans soit 60 % des zones humides inventoriées), ne
serait connue que de 6 % des départements métropoli-
tains (Les carnets du lépidoptériste français - lepinet.fr).